
 

 

 
 

 
 
 
 

Informatīvais materiāls 

Eiropas Komisijas rokasgrāmata 

par administratīvo sadarbību starp 
dalībvalstīm un uzņēmumiem 

pievienotās vērtības nodokļa 

krāpšanas apkarošanas jomā  
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21.07.2020. 



PVN rokasgrāmata 

2 
 

 

1. Rokasgrāmatas pieejamība 
Minētā rokasgrāmata ir pieejama Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/key_documents/eu_vat_forum/ind

ex_en.htm.  
 

Rokasgrāmata ir tulkota latviešu valodā un ir pieejama Eiropas Komisijas 

tīmekļa vietnē 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/docume

nts/taxation/tax_cooperation/vat_gap/2016-03_guide-on-adm-cooperation_lv.pdf . 
 
 Vienlaikus norādām, ka šī rokasgrāmata latviešu valodā ir iztulkota no angļu 

valodas, izmantojot automātisko mašīntulkošanas datorprogrammu, tāpēc par 
pamatu ir uzskatāma tikai versija angļu valodā – 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxati
on/tax_cooperation/vat_gap/2016-03_guide-on-adm-cooperation_en.pdf. 

 
2. Rokasgrāmatas mērķis 
Rokasgrāmatas mērķis ir palīdzēt nodokļu maksātājiem atpazīt riskantos biznesa 
partnerus, atvieglot un veicināt administratīvo sadarbību starp nodokļu administrāciju 

un nodokļu maksātājiem un apkarot krāpšanu PVN jomā. 

 
3. Identifikācija  
Saistībā ar to, ka PVN sistēma kļūst arvien sarežģītāka un neaizsargātāka pret 
krāpšanu, nepieciešams tiesisks regulējums un efektīva administratīvā sadarbība starp 

Eiropas Savienības dalībvalstīm. Vairākas dalībvalstis pēdējos gados konkrētās nozarēs 
ir ieviesušas īpašu apgrieztās maksāšanas režīmu. Lai gan īpašais nodokļa maksāšanas 
režīms ir izdevīgs dalībvalstij, kas pārtrauc PVN krāpšanu konkrētā nozarē, tas var 

izraisīt krāpšanas PVN jomā pārvietošanos uz citām dalībvalstīm. 
 

Šo Eiropas Komisijas izstrādāto rokasgrāmatu nodokļu maksātāji var piemērot attiecībā 
uz darījumu partneru pārbaudi pirms darījumu veikšanas, jo īpaši 
priekšnodokļa atskaitīšanas kontekstā. Nodokļu maksātāju rīcībā jābūt 

pierādījumiem, ka ir veikti visi iespējamie pasākumi, lai nodrošinātu savu 
neiesaisti PVN izkrāpšanas darījumos. Nodokļu maksātājiem jāizvērtē 

paredzamās sekas, iesaistoties darījumos un darījumu ķēdēs, kas saistīti ar 
iespējamo izvairīšanos no PVN maksāšanas vai iespējamo PVN izkrāpšanu. 
 

 
Ievērojot minēto, papildus Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļa vietnē 

www.vid.gov.lv sadaļā "Nodokļi" – "Noderīgi" – "Riskanto nodokļu 
maksātāju grupas" – “VID vadlīnijas” pieejamām Valsts ieņēmumu 
dienesta izstrādātajām vadlīnijām – informatīvajam materiālam 

“Valsts ieņēmumu dienesta ieteikumi darījuma partnera un darījuma 
riska novērtēšanai” – aicinām nodokļu maksātājus iepazīties arī ar Eiropas 

Komisijas rokasgrāmatu un izmantot to savā darbībā. 

Eiropas Komisija ir izstrādājusi un 2016.gada 24.februārī publicējusi rokasgrāmatu 
par ciešāku sadarbību starp dalībvalstīm un uzņēmumiem cīņā pret krāpšanu 
pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) jomā.  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/key_documents/eu_vat_forum/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/key_documents/eu_vat_forum/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/tax_cooperation/vat_gap/2016-03_guide-on-adm-cooperation_lv.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/tax_cooperation/vat_gap/2016-03_guide-on-adm-cooperation_lv.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/tax_cooperation/vat_gap/2016-03_guide-on-adm-cooperation_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/tax_cooperation/vat_gap/2016-03_guide-on-adm-cooperation_en.pdf
http://www.vid.gov.lv/

